
 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
 
V ZB 6/08 

vom 
 

29. Mai 2008 
 

in dem Zwangsversteigerungsverfahren 
 
Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: nein 

BGHR: ja 

 
 
BGB § 1365 
 
Eine Vollstreckungsunterwerfungserklärung unterliegt nicht dem Zustimmungserfor-
dernis des § 1365 BGB. 
 
 
BGH, Beschl. v. 29. Mai 2008 - V ZB 6/08 - LG Hagen 

             AG Hagen 
 
 



- 2 - 

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofes hat am 29. Mai 2008 durch den  

Vorsitzenden Richter Prof. Dr. Krüger und die Richter Dr. Klein, Dr. Lemke, 

Dr. Schmidt-Räntsch und Dr. Roth 

beschlossen: 

Auf die Rechtsbeschwerde der Gläubigerin wird der Beschluss der 

3. Zivilkammer des Landgerichts Hagen vom 30. November 2007 

aufgehoben. 

 

Die sofortige Beschwerde der Schuldnerin gegen den Beschluss 

des Amtsgerichts Hagen vom 3. Januar 2007 wird zurückgewie-

sen. 

 

Die Schuldner tragen die Kosten der Rechtsmittelverfahren. 

 

Der Gegenstandswert für das Rechtsbeschwerdeverfahren beträgt 

306.775,13 €. 

 

Gründe: 

 

I. 

 

Mit notarieller Erklärung vom 20. September 1999 räumte 

E.        R.          der während des Verfahrens verstorbenen Schuldnerin gegen 

Zahlung von 120.000 DM ein (Gesamt-) Erbbaurecht an mehreren Grundstü-

cken ein. Am selben Tag bestellte er, bezeichnet als „Eigentümer/Besteller“, mit 

einer weiteren notariell beurkundeten Erklärung der Gläubigerin an den 

Grundstücken und Erbbaurechten eine (Gesamt-) Grundschuld über 

1 



- 3 - 

600.000 DM. Die Schuldnerin war an dieser Grundschuldbestellung als „zukünf-

tige Erbbauberechtigte…und als persönlicher Schuldner“, ihr Vater ebenfalls 

„als persönlicher Schuldner“, beteiligt. Wegen des Grundschuldbetrages und 

der Zinsen unterwarf sich E.        R.        der Zwangsvollstreckung in den be-

lasteten Grundbesitz in der Weise, dass die Vollstreckung „gegen den jeweili-

gen Eigentümer/Erbbauberechtigten“ zulässig sein sollte. Die Schuldnerin und 

ihr Vater übernahmen als Gesamtschuldner die persönliche Haftung für „einen 

Geldbetrag in Höhe des Grundschuldbetrages“ und unterwarfen sich der sofor-

tigen Zwangsvollstreckung in ihr gesamtes Vermögen. 

 

Auf Antrag der Gläubigerin hat das Amtsgericht mit Beschluss vom 

9. März 2006 die Zwangsversteigerung des Erbbaurechts angeordnet. Die Erin-

nerung der Schuldnerin hat es zurückgewiesen, nachdem der Urkundsnotar die 

Erklärung über die Vollstreckungsunterwerfung in den Grundbesitz im Wege der 

Berichtigung um den Zusatz „sowie der zukünftige Erbbauberechtigte“ ergänzt 

hatte. Das Landgericht hat den Anordnungsbeschluss aufgehoben. Dagegen 

wendet sich die Gläubigerin mit ihrer von dem Landgericht zugelassenen 

Rechtsbeschwerde, deren Zurückweisung die Erben der Schuldnerin beantra-

gen.  

2 

 

II. 

 

Das Beschwerdegericht meint, das Zwangsversteigerungsverfahren sei 

nicht durch den Tod der Schuldnerin unterbrochen worden. Es werde vielmehr 

entsprechend § 779 ZPO in den Nachlass fortgesetzt. Die Anordnung der 

Zwangsversteigerung sei aber aufzuheben, weil es an einer wirksamen Voll-

streckungsunterwerfung fehle. Nach dem Wortlaut der Urkunde habe sich nur 

„der Besteller“ der Zwangsvollstreckung in den Grundbesitz unterworfen. Das 

3 



- 4 - 

sei nach der Bezeichnung der Beteiligten im Rubrum der Urkunde nur 

E.       R.      , nicht aber auch die Schuldnerin. Zwar sei unstreitig, dass auch 

die Schuldnerin der Gläubigerin eine Grundschuld habe bestellen wollen. Dar-

aus ergebe sich aber nicht mit der gebotenen Eindeutigkeit, dass diese sich 

auch der sofortigen Zwangsvollstreckung habe unterwerfen wollen. Daran än-

dere die vorgenommene Berichtigung der Urkunde nichts. Denn diese sei unzu-

lässig.  

 

III. 

 

Diese Erwägungen halten einer rechtlichen Prüfung im Ergebnis nicht 

stand. 

4 

 

1. Zu Recht ist das Beschwerdegericht allerdings davon ausgegangen, 

dass das Zwangsversteigerungsverfahren durch den Tod der Schuldnerin nicht 

unterbrochen worden ist. Eine Zwangsvollstreckung, die zur Zeit des Todes des 

Schuldners bereits begonnen hat, wird nämlich nach § 779 Abs. 1 ZPO in des-

sen Nachlass fortgesetzt. Diese Regelung gilt für jede Zwangsvollstreckung 

(MünchKomm-ZPO/Schmidt, 3. Aufl., § 779 Rdn. 2; Zöller/Stöber, ZPO, 

26. Aufl., § 779 Rdn. 2; Hintzen/Wolf, Zwangsvollstreckung, Zwangsversteige-

rung und Zwangsverwaltung, Rdn. 3.45) und damit nach § 869 ZPO auch für 

das Zwangsversteigerungsverfahren (Stöber, ZVG, 18. Aufl., § 15 Anm. 30.4; 

Zöller/Stöber, aaO, § 779 Rdn. 2). Die Voraussetzungen lagen vor, weil die 

Zwangsversteigerung durch den Beschluss des Amtsgerichts Hagen vom 

9. März 2006 angeordnet worden war und damit vor dem Todesfall begonnen 

hatte. Die Erinnerung der früheren Schuldnerin gegen die Anordnung ändert 

daran nichts. Begonnen hat die Zwangsvollstreckung nämlich mit der ersten 

Vollstreckungshandlung (Musielak/Lackmann, ZPO, 6. Aufl., § 779 Rdn. 2). 

5 



- 5 - 

2. Zu Unrecht nimmt das Beschwerdegericht aber an, es fehle an einer 

wirksamen Unterwerfung der Schuldnerin unter die Zwangsvollstreckung in das 

Erbbaurecht. 

6 

 

a) Nach Ansicht des Beschwerdegerichts ist „der Besteller“, der sich in 

der Grundschuldbestellungs- und Unterwerfungsurkunde vom 20. September 

1999 der Vollstreckung unter anderem in das Erbbaurecht unterworfen hat, nur 

der als solcher bezeichnete Eigentümer des Erbbaugrundstücks, nicht aber 

auch die Schuldnerin als Erbbauberechtigte. Eine solche Auslegung ist im 

Rechtsbeschwerdeverfahren zwar nur eingeschränkt überprüfbar, nämlich da-

hin, ob der Tatrichter die gesetzlichen Auslegungsregeln, die anerkannten Aus-

legungsgrundsätze, die Denkgesetze und die Erfahrungssätze beachtet und die 

der Auslegung zugrunde liegenden Tatsachen ohne Verfahrensfehler festge-

stellt hat (st. Rspr., vgl. BGHZ 131, 136, 138; 135, 269, 273; 137, 69, 72; 150, 

32, 37; BGH, Urt. v. 29. März 2000, VIII ZR 297/98, NJW 2000, 2508, 2509). In 

diesem Rahmen ist sie aber zu beanstanden. Das Beschwerdegericht hat zwar 

erkannt, dass eine Unterwerfungserklärung, wenn auch in Grenzen, ausle-

gungsfähig ist (Senat, Urt. v. 23. November 1979, V ZR 123/76, NJW 1980, 

1050, 1051; Beschl. v. 14. April 2005, V ZB 4/05, DNotZ 2005, 845, 846; 

MünchKomm-ZPO/Wolfsteiner, 3. Aufl., § 794 Rdn. 182; Zöller/Stöber aaO, 

§  794 Rdn. 29; Wolfsteiner, Die Vollstreckbare Urkunde, 2. Aufl., Rdn. 11.37). 

Es hat aber die anerkannte Auslegungsregel nicht beachtet, dass der Tatrichter 

bei der Auslegung jedenfalls den aus der Urkunde hervorgehenden Zweck 

(BGHZ 109, 19, 22), die daraus ersichtliche Interessenlage der Parteien (BGH, 

Urt. v. 13. März 2003, IX ZR 199/00, NJW 2003, 2235, 2236; Senat, Urt. v. 

9. Mai 2003, V ZR 240/02, NJW-RR 2003, 1053, 1054) und ihre sprachlichen 

Gepflogenheiten zu berücksichtigen hat (Senat, Urt. v. 2. Februar 2007, V ZR 

34/06, juris). 

7 



- 6 - 

b) Der Zweck des Rechtsgeschäfts und die Interessenlage der Parteien 

ergeben sich aus der Vorbemerkung der Urkunde. Danach sollte der Gläubige-

rin eine Gesamtgrundschuld an dem Erbbaugrundstück und an dem Erbbau-

recht bestellt werden, das der Eigentümer des Erbbaugrundstücks der Schuld-

nerin mit einer am selben Tage beurkundeten Erklärung bestellt hatte. Da das 

Erbbaurecht nach § 10 Abs. 1 Satz 1 ErbbauRG an erster Rangstelle zu be-

gründen war, konnte nur so eine ausreichende Absicherung der Gläubigerin 

erreicht werden. Diese Form der dinglichen Absicherung konnte nicht allein 

E.        R.        als Eigentümer des Erbbaugrundstücks herbeiführen. Sie setzte 

vielmehr eine Mitwirkung der Schuldnerin als künftiger Erbbauberechtigter vor-

aus. Denn nur sie war formell- wie materiellrechtlich in der Lage, das im Entste-

hen begriffene Erbbaurecht in der nach der Vorbemerkung der Urkunde vorge-

sehenen Weise mitzubelasten. Dass die Schuldnerin nicht nur wegen der eben-

falls vorgesehenen Übernahme der persönlichen Haftung, sondern auch als 

künftige Erbbauberechtigte an dem Rechtsgeschäft beteiligt werden sollte, 

weist das Rubrum der Urkunde ausdrücklich aus.  

8 

 

c) Allerdings wird, das ist dem Beschwerdegericht und der Rechtsbe-

schwerdeerwiderung zuzugeben, allein der Eigentümer des Erbbaugrundstücks 

E.        R.       als „Besteller“ bezeichnet. Diese Bezeichnung lässt auf den ers-

ten Blick erwarten, dass im Text der Urkunde mit „Besteller“ allein 

E.        R.       angesprochen wird. Dem entspricht aber der weitere Text der Ur-

kunde nicht. In deren - einem Formularmuster der Gläubigerin - folgenden Ab-

schnitten I. bis IV. werden sämtliche Erklärungen ausschließlich von dem „Be-

steller“ abgegeben. Das gilt auch für sämtliche Erklärungen, die sich auf die 

Belastungen des Erbbaurechts und die Durchführung der Urkunde insoweit be-

ziehen. Solche Erklärungen konnte E.       R.        nicht abgeben. Er sollte das 

nach der Urkunde auch nicht. Vielmehr sollten diese Erklärungen von der 

9 



- 7 - 

Schuldnerin in ihrer Eigenschaft als künftiger Erbbauberechtigter abgegeben 

werden. Nur so ließ sich der in der Vorbemerkung beschriebene Zweck errei-

chen. Das ist offensichtlich und wird auch von dem Beschwerdegericht nicht in 

Zweifel gezogen.  

 

d) Die Beteiligten haben damit den nach Rubrum und Vorbemerkung, die 

dem Formular der Gläubiger als selbständig formulierter Text vorgeheftet sind, 

zu erwartenden Sprachgebrauch aufgegeben und sind in dem anschließenden 

Teil der Urkunde, der dem Formular der Gläubigerin entspricht, wieder in den 

Sprachgebrauch des Formulars zurückgefallen. Danach ist Besteller nicht allein 

E.       R.         als Eigentümer des Erbbaugrundstücks, sondern jeder, der eine 

Belastung bestellen soll. Das war hier auch die Schuldnerin. Denn sie sollte ei-

ne Grundschuld auf ihrem seinerzeit entstehenden Erbbaurecht einräumen. 

Dieser vom Rubrum abweichende Sprachgebrauch betrifft nicht nur die eigentli-

che Grundschuldbestellung, sondern sämtliche Erklärungen, die in diesem Zu-

sammenhang abgegeben wurden. Der Sprachgebrauch des verwandten For-

mulars ist insoweit einheitlich und konsequent. Anhaltspunkte dafür, dass die 

Beteiligten ihm gerade in dem letzten Absatz des Abschnitts über die Bestellung 

der Grundschuld, der sich mit der dinglichen Vollstreckungsunterwerfung be-

fasst, nicht folgen wollten, sind nicht ersichtlich. Die daran anschließenden Ab-

schnitte der Urkunde erfassen im Gegenteil ebenso offensichtlich sowohl den 

Eigentümer des Grundstücks als auch die Schuldnerin. Das gilt entgegen der 

Ansicht der Rechtsbeschwerdeerwiderung auch für die Erklärung in Abschnitt II 

der Urkunde, die Grundschuld solle erst auf dem Erbbaugrundstück eingetra-

gen werden. Auch dieser Abschnitt spricht inhaltlich nicht nur den Eigentümer 

des Grundstücks, sondern auch die Schuldnerin an. Er befasst sich nämlich mit 

der Frage, wie angesichts der vorgesehenen Gesamtgrundschuld an Erbbau-

grundstück und Erbbaurecht verfahren werden soll, wenn die Eintragungsvor-

10 



- 8 - 

aussetzungen zu unterschiedlichen Zeitpunkten eintreten. Diese Frage konnten 

der Eigentümer und die Schuldnerin als künftige Erbbauberechtigte nur ge-

meinsam mit der Gläubigerin vereinbaren. Damit liegt eine wirksame Unterwer-

fung auch der Schuldnerin unter die Zwangsvollstreckung in das Erbbaurecht 

vor. 

 

e) Auf die von dem Urkundsnotar vorgenommene Berichtigung der Ur-

kunde und die Frage, ob sie zulässig war, kommt es nicht an. 

11 

 

3. Der Anordnung der Zwangsversteigerung steht, anders als die 

Rechtsbeschwererwiderung meint, auch nicht entgegen, dass das zu belasten-

de Erbbaurecht seinerzeit mangels Eintragung in das Grundbuch, die am 

20. Mai 2003 nachfolgte,  noch nicht entstanden war. Für die Wirksamkeit einer 

dinglichen Unterwerfungserklärung reicht es nach unbestrittener Ansicht aus, 

wenn der sich Unterwerfende bei Eintragung des Grundpfandrechts Eigentümer 

des Grundstücks, bei der Belastung eines Erbbaurechts dessen Inhaber, ist 

(Senat, BGHZ 108, 372, 376; RGZ 132, 6, 8; BayObLG DNotZ 1987, 216; OLG 

Saarbrücken, NJW 1977, 1202, 1203; KG NJW-RR 1987, 1229; OLG Naum-

burg NotBZ 2001, 114; LG Erfurt NotBZ 2003, 478, 479; Musielak/Lackmann, 

aaO, § 800 Rdn. 4, 6; Zöller/Stöber, aaO, § 800 Rdn. 5; Wolfsteiner, Die voll-

streckbare Urkunde, aaO, Rdn. 28.37). So liegt es hier. 

12 

 

4. Unbegründet ist schließlich auch der Einwand der Schuldnerin, die 

Verpfändung des Erbbaurechts und die Vollstreckungsunterwerfung hätten als 

Verfügung über das Vermögen der Schuldnerin als Ganzes nach § 1365 BGB 

der Zustimmung ihres Ehemanns bedurft. Eine Vollstreckungsunterwerfungser-

klärung unterliegt nach unbestrittener Ansicht dem Zustimmungserfordernis des 

§ 1365 BGB nicht, weil sie eine prozessuale Willenserklärung ist und eine Ver-

13 



- 9 - 

fügung über das Vermögen im Ganzen oder Teile davon nicht enthält (LG Lü-

beck, SchlAnz 1959, 79; ebenso BayObLGE (NF) XIV (1914), 499, 503 für Ge-

samtgut; Bamberger/Roth/Mayer, BGB, 2. Aufl., § 1365 Rdn. 19 a. E.; Er-

man/Gamillscheg, BGB, 12. Aufl., § 1365 Rdn. 20; MünchKomm-BGB/Koch, 

4. Aufl., § 1365 Rdn. 50, Staudinger/Thiele, BGB [2007], § 1365 Rdn. 55). Dass 

die Vollstreckungsunterwerfung die Zwangsvollstreckung in ein Erbbaurecht 

auch eröffnet, wenn es das gesamte Vermögen des Ehegatten darstellt, ändert 

daran nichts. Das Zustimmungserfordernis des § 1365 BGB schützt den Ehe-

gatten nicht umfassend und hindert den anderen Ehegatten insbesondere nicht 

an der Eingehung von Verbindlichkeiten, die ihn zwar nicht zu einer Verfügung 

über sein ganzes oder nahezu ganzes Vermögen verpflichten, die dessen Be-

stand aber gleichwohl nachhaltig gefährden und es einem Zugriff seiner Gläubi-

ger im Wege der Zwangsvollstreckung aussetzen (BGHZ 143, 356, 361, BGH, 

Beschl. v. 20. Dezember 2005, VII ZB 50/05, NJW 2006, 849, 850; OLG Ros-

tock, FamRZ 1995, 1583, 1584). 

 



- 10 - 

IV. 

 

Die Kostenentscheidung folgt aus §§ 91 Abs. 1, 97 Abs. 1 ZPO, der im 

Streit um die Anordnung der Zwangsversteigerung anwendbar ist, weil sich die 

Beteiligten hier wie in einem kontradiktorischen Verfahren gegenüberstehen 

(Senat, BGHZ 170, 378, 381).  

14 

 

Krüger                                                  Klein                                               Lemke 

 

                      Schmidt-Räntsch                                       Roth 

Vorinstanzen: 

AG Hagen, Entscheidung vom 03.01.2007 - 31 K 28/06 -  

LG Hagen, Entscheidung vom 30.11.2007 - 3 T 79/07 -  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


